1
- 3 -

[image: image1.png]MAPT

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

совместного заседания
 Совета Межрегиональной Ассоциации руководителей предприятий и
Министерства труда, занятости и трудовых ресурсов

Новосибирской области

Новосибирский технологический техникум
21 июня 2011г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены Совета: А.К.МАСАЛОВ, Ю.И.БЕРНАДСКИЙ, А.Ф.БОГЕР, В.В.ГЛАЗУНОВ, П.Я.ДОБРЫНИН, В.Г.ЖЕНОВ, П.Б.ЗИМА, Л.А.ИВАНОВА, Ю.Ю.ИСЛЯМОВ, С.В.КАРПЕКИН, В.В.КОСТИН, М.Г.КУЗЬМИН, В.С.МЕДВЕДКО, В.Л.ОВЧИННИКОВ, В.П.ПОНОМАРЕВ, Н.В.ПУСТОВОЙ;
кандидаты в члены Совета: А.Н.ВАНДАКУРОВ, В.В.ЗЫКОВ, А.Н.ПЕТРУКОВИЧ, Т.В.САВОСТЕНКОВА;
члены Совета Содействия: Б.В.ПРИЛЕПСКИЙ;
члены ревизионной комиссии: Е.А.СОКОЛКОВ;
члены МАРП: В.А.АРАНОВСКИЙ, А.П.ДУГЕЛЬНЫЙ, В.Л.КОВАЛЕНКО, О.М.ТЕТЕРЮКОВА, Н.И.ФАТТАХОВА, М.Ю.ЯКОВЕЦ;
учреждения профобразования:  А.В.БРИКМАН, В.М.ДУВАНОВ, Г.В.КОЛМАКОВ;
приглашены: С.Ю.ИВАНЦОВ, С.Д.КОВАЛЬСКИЙ, А.Э.КРУНЭ, С.А.КУЗНЕЦОВ, Л.В.СЕМЕНОВ, Ю.А.СОКОЛОВ, А.В.ТАРАСОВ, М.А.ФЕДОРОВ, В.В.ШМЕЛЕВ.
Министерство труда, занятости и трудовых ресурсов НСО: И.В.ШМИДТ, А.Н.ГОЛОВНИН.
РЕШЕНИЯ СОВЕТА МАРП:

1. Создание инновационного ресурсного Центра по подготовке кадров
для металлургической промышленности на базе Новосибирского

технологического техникума.
Выступили: И.В.Шмидт, А.К.Масалов, Н.И.Фаттахова, Ю.И.Бернадский, В.А.Арановский, В.М.Дуванов.
Совет МАРП отмечает:
Одним из ключевых направлений модернизации, определенных Программой развития профессионального образования Новосибирской области на 2011-2015 годы, является создание крупных специализированных (отраслевых) образовательных учреждений и ресурсных центров в приоритетных областях экономики области, в т.ч. в металлургической промышленности.

Актуальность создания Центра подтверждают результаты проведенных спе​циалистами Новосибирского технологического техникума и Новосибирского института повышения квалификации и переподготовки работников образования иссле​дований по изучению потребностей предприятий Новосибирской области в кадрах. В процессе исследования были проанкетированы руководители ведущих промышленных предприятий литейного производства и металлургии.

По оценке руководителей предприятий, в том числе «Сибэлектротерм», «Сиблитмаш», «Сибсельмаш», «Тяжстанкогидропресс», «Завод Труд», «Новосибирский завод Химконцентратов», «Новосибирский оловянный комбинат», «Новосибирский стрелочный завод», «Новосибирский металлур​гический завод им. Кузьмина» и ФГУП «НПО «Луч», отрасль остро нуждается в квалифицированных кадрах, владеющих современными технологиями. Основную потребность предприятия испытывают в кадрах по четырем специальностям. Наиболее востребованы специалисты литейного производства черных и цвет​ных металлов (ежегодно до 100 человек). Специалистов сварочного производства и металловедения и термической обработки металлов требуется до 80 человек. Растет потребность в специалистах порошковой металлургии, композиционных материалов, покрытий. К 2015 году она составит не менее 50 человек в год.

Еще больше предприятия металлургической отрасли нуждаются в рабочих кадрах. Ежегодно ими востребованы более 300 рабочих по 17 основным профессиям. Наибольший спрос на формовщиков машинной формовки, обрубщиков, земледелов, вагранщиков.

Помимо названных предприятий только в Новосибирской области имеется более 300 малых и средних предприятий с металлургическим производством, которые также нуждаются в кадрах.

При этом в г.Новосибирске более 15 лет ни одно образовательное учреждение не вело подготовку кадров по указанным специальностям.

Основной целью создания Центра является реализация единой политики по обеспечению металлургического производства области кадровыми ресурсами и повышение качества их подготовки. В рамках деятельности Центра возможно организовать подготовку кадров не только для предприятий Новосибирской области, но и для Сибирского региона, проведение научно-практических конференций, мастер-классов, семинаров и других мероприятий по распространению и внедрению инноваций в металлургической отрасли.

В настоящее время Новосибирский технологический техникум – единственное в г.Новосибирске образовательное учреждение, которое осуществляет подготовку кадров для литейного производства. С 2008г. по заявкам предприятий подготовлено 120 человек по 9 рабочим профессиям. В 2011г. получена лицензия на подготовку кадров по специальности «Литейное производство черных и цветных металлов».

Техникум имеет развитую материально-техническую базу, созданную с помощью предприятий-партнеров и потенциально готов к созданию в своей структуре Центра. С учетом переоборудования его база более чем на 70 % соответствует требованиям федерального государственного образовательного стандарта по подготовке кадров для металлургической отрасли.
В целях обеспечения предприятий металлургической отрасли Новосибирской области квалифицированными рабочими и специалистами, выравнивания сложившегося на рынке труда квалификационного дисбаланса, учитывая возрастающую потребность в дополнительном ПО сотрудников предприятий, а также на основе изучения и обобщения практического опыта взаимодействия работодателей с органами государственной службы занятости населения, учреждениями начального, среднего профобразования области, а также в целях реализации долгосрочной целевой Программы развития профессионального образования Новосибирской области на 2011-15г.г.:

Совет МАРП р е ш и л :

1. Одобрить в целом предложенную к рассмотрению Программу развития Новосибирского технологического техникума.
2. Поддержать инициативу о создании на базе Новосибирского технологического техникума инновационного ресурсного Центра по подготовке кадров для металлургической промышленности.
3. Дооснастить ресурсный Центр необходимой материально-технической базой на основе договоров с предприятиями-партнерами, а также бюджетного финансирования из средств целевой Программы развития профессионального образования НСО на 2011-15гг. и других источников (совместно с  Министерством труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области)
  4. Определить в качестве основных направлений сотруд​ничества МАРП с Центром:

- реализация образовательных программ, в т.ч. связанных с освоением высокотехнологичного оборудования и внедрением современных технологий;

- профессиональная переподготовка и повышение квалификации среднего звена (линейных руководителей) предприятий;

- профессиональная подготовка рабочих кадров;

- организация стажировок специалистов, проведение практик студентов на предприятиях;

- участие высококвалифицированных специалистов предприятий в пре​подавательской деятельности.
2. Прием новых членов.

Выступил: Ю.И.Бернадский.

Постановили: Принять в члены МАРП:

	Фамилия, имя,
 отчество
	предприятие,
должность
	город, почтовый
адрес предприятия
	код, телефон
	специализация

	ГОРБУНОВ

Константин

Николаевич

01.01.65г.
	ООО КБ «Взаимодействие», председатель правления
	630005, г.Новосибирск, ул.Каменская, 51

kngorbunov@vzaimobank.ru
	т.230-55-77

ф. 230-57-77
	Банковские услуги

	ЗАТОНСКИХ

Лариса

Геннадьевна

17.01.66г.
	ООО «Аюр Дент»,

управляющий
	630102, г.Новосибирск, ул.Зыряновская, 55

market@aurdent.ru
	т./ф.206-18-50

	Медицинские товары

	КАЮРОВ

Константин

Николаевич

09.05.57г.
	ЗАО НППГА  «Луч»,

генеральный директор

	630010, г.Новосибирск,

Геологическая, 49

contact@looch.ru
	т./ф.279-78-10

	Геофизическая аппаратура для исследования нефтяных  и газовых скважин, геологоразведка

	СУДЬИН

Антон
Константинович

09.05.87г.
	ООО «ФТ-консалт», руководитель подразделения в Новосибирске

	630099,  г.Новосибирск,
ул. Фрунзе, 80, оф.426,427

galaft-nsk@yandex.ru
	т./ф.200-41-45
	Разработка ПО и консультирование в области ПО, создание и обслуживание баз данных

	ТОНКОНОГ

Владимир

Константинович

15.03.73г.
	ИП Тонконог Владимир Константинович, директор

	630005,  г.Новосибирск,

ул. Фрунзе, 124

mail@drinkme.ru
	т.362-05-41
	Торговля чаем, кофе,
кофе-техникой

	ФАТТАХОВА
Надежда
Ивановна
02.02.53г.
	ГБОУ СПО НСО «Новосибирский технологический техникум», директор

	630048,  г.Новосибирск,

ул. Н.Данченко, 102/2
ntteh@mail.ru
	т./ф.314-38-00
	Образовательная деятельность.

	МАРУС

Эдуард

Имантович
19.04.74г.
	ООО «Сибинтек»,

директор

	630071, Новосибирск,

ул. Станционная, 78, оф. 404

marus19@yandex.ru
	т.314-35-68
	Лазерная резка, механообрабатывающее оборудование, пресса, ножницы, инжиниринговые услуги.

	ОГАНЕСЯН

Размик

Саснабекович

02.11.67г.
	ОАО «Новосибирский арматурно-изоляторный завод»,  генеральный директор
	630015, г.Новосибирск, ул.Королева,40, корп.5

info@naiz.ru
	т.212-03-33,

211-90-50
	Производство высоковольтных разъединителей, траверсов, крюков для деревянных опор.

3. О награждении сотрудников Почетными Грамотами МАРП.

Выступил: Ю.И.Бернадский.
Постановили: В соответствии с Положением и Порядком представления к награждению и на основе ходатайства руководства ОАО «Синар» и ЗАО «Корс», ОАО «Новосибирский мясоконсервный комбинат», Новосибирской федерации Каратэ-До, Сибирского института международных отношений и регионоведения, Новосибирской городской общественной организации реабилитации инвалидов «ГОРИ» наградить Почетными грамотами МАРП за многолетнюю безупречную работу, большой личный вклад в развитие производства и высокие профессиональные достижения:
	Сибирский институт международных отношений и регионоведения

ПЛОТНИКОВА Ольга Васильевна
ЗАО "Корс"
КРАСНОВА Альбина Вениаминовна
КОНДРАТЬЕВА Светлана Николаевна
ИВАЩЕНКО Наталья Ивановна
Новосибирская городская общественная организация реабилитации инвалидов "ГОРИ"

ГРИШАЕВ Юрий Васильевич
	Новосибирская федерация Каратэ-До

ПАК Вениамин Александрович
ОАО "Новосибирский мясоконсервный комбинат"
СТЕПАНОВ Анатолий Антонович
ОАО «Синар»
ШИРЯЕВ Алексей Георгиевич
АНИКИНА Елена Владимировна
АЛТЫНОВА Нина Федоровна
ГАЛКИН Виктор Александрович
КОМЛЯГИНА Ольга Николаевна
РЫЖЕНКОВА Любовь Анатольевна

Генеральный директор
Ю.И.Бернадский
МАРП